Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации федерального проекта «Учитель будущего»

национального проекта «Образование»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать проектный офис по реализации регионального проекта «Учитель

будущего» (далее – проектный офис).

2. Назначить руководителем проектного офиса О.В. Тулупову.

3. Утвердить прилагаемую структуру управления проектным офисом

(Приложение № 1).

4. Утвердить прилагаемый состав региональных координаторов подпроектов

проектного офиса (Приложение № 2).

5. Утвердить прилагаемый план мероприятий проектного офиса

(Приложение № 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                      С.В.Злобин

 О создании  проектного офиса в рамках

реализации  федерального проекта «Учитель

будущего» национального проекта

«Образование»

 2

Приложение №1 к приказу министерства

образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области

от__________№__________

Структура управления проектным офисом «Учитель будущего»

МОУО – муниципальные органы управления образования;

НМЭС – научно-методический экспертный совет;

ПП – подпроект;

ЦНППМПР – центр непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических

работников;

ЦОПМиКП – центр оценки профессионального

мастерства и квалификации педагогов;

Координатор ПП2

Аттестация руководителей

ЦОПМиКП

 Пилотные площадки

Координатор ПП3

Неформальное образование

ЦНППМПР

Стажерские площадки

Проф. ассоциации

Пилотные площадки

Координатор ПП5

Сопровождение учителей

до 35 лет

Базовые площадки – ЦНППМПР

ЦОПМиКП

Пилотные площадки

Координатор ПП4

Независимая оценка профессиональной

квалификации

ЦОПМиКП

Пилотные площадки

РЕГИОНАЛЬНЫЙ КООРДИНАТОР

Оператор

цифровой

платформы

Отв. за

материально-

техническое

обеспечение

Бухгалтер

(отв. за проектно-

сметную

документацию,

Электронный

бюджет)

Юрист

(отв. за договоры)

Координатор ПП1

Непрерывное повышение

профессионального

мастерства

Базовые площадки –

ЦНППМПР

 Пилотные площадки –

МОУО

ЦОПМиКП  НМЭС

 3

Приложение №2 к приказу

министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от__________№___________

Состав региональных координаторов подпроектов проектного офиса

1. Тулупова О.В. - директор центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников ГБОУ ДПО

«Нижегородский институт развития образования», руководитель проектного

офиса, координатор ПП1, ПП5;

2. Петров А.Ю. - декан факультета профессионального технологического

образования ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования»,

координатор ПП2, ПП4;

3. Герасимова И.В. - проректор по стратегическому развитию ГБОУ ДПО

«Нижегородский институт развития образования», координатор ПП3.

 4

Приложение № 3 к приказу

министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от__________№________

План мероприятий проектного офиса «Учитель будущего»

на 2020 год (в рамках дорожной карты регионального проекта «Учитель будущего»)

№ Наименование мероприятия Дата проведения / сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа и

характеристика

результата

Показатель

1. Внедрение в Нижегородской области системы аттестации руководителей

общеобразовательных организаций

1.1. Участие в апробации оценочных

материалов по модели аттестации

руководителей образовательных

организаций на основе требований

профессионального стандарта

руководителя образовательной

организации с использованием ОС,

механизмов общественной оценки и с

использованием публичных форм

процедуры аттестации

Ноябрь  А. Ю. Петров

Отчет об апробации

оценочных

материалов по

модели аттестации

руководителей

образовательных

организаций

%  руководителей

ОО, принявших

участие в апробации

(устанавливается

ФОИВ)

1.2. Организация повышения

квалификации управленческих команд

(руководителей и заместителей

руководителей)

Октябрь  О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

ДПП, аналитические

справки, пакет

продуктов,

созданных по итогам

курсов ПК,

видеоматериалы

Не менее 10 %

общеобразовательных

организаций

(не менее 30 команд,

100 человек)

 5

И.С. Кочергина

2. Обеспечение возможности для непрерывного и планомерного повышения квалификации педагогических работников, в том числе на основе

использования современных цифровых технологий, формирования и участия в профессиональных ассоциациях, программах обмена опытом и

лучшими практиками, привлечения работодателей к дополнительному профессиональному образованию педагогических работников, в том числе

в форме стажировок

2.1. Организация и проведение

мероприятий в новых

образовательных форматах совместно

с центрами других регионов

Апрель

Ноябрь

И. В. Герасимова,

О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Программы

мероприятий;

отчеты о

мероприятиях

Не менее 7

мероприятий

2.2. Организация и проведение

перекрестных мероприятий,

проведенных на базе ЦНППМПР

совместно с организациями

(структурными элементами),

создаваемыми в рамках НП

«Образование»

Март-апрель

Октябрь-ноябрь

И. В. Герасимова

О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина,

Программы

мероприятий;

отчеты о

мероприятиях

Не менее 3

мероприятий

2.3. Участие в образовательных проектах,

реализованных совместно с

федеральными партнерами и/или

бизнес партнерами (Яндекс, Роснано и

др.)

Апрель О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова

С.А. Соткина

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Описание проектов

(концепция,

дорожная карта), он-

лайн трансляции

проектных событий

Не менее 2 проектов

2.4. Разработка положения о стажерских

площадках ЦНППМПР и утверждение

РОИВ

Март О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

Утвержденное

положение

1 утвержденное

положение

2.5. Проведение отбора ОО – стажерских

площадок ЦНППМПР

Апрель О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

Перечень

стажерских

площадок сети

Не  менее 10

площадок

 6

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

ЦНППМПР

Нижегородской

области

2.6. Создание профессиональной

педагогической ассоциации «Учитель

года»

Февраль – апрель О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

Пакет

учредительных

документов

ассоциации

План работы

ассоциации

1 ассоциация

2.7.  Создание профессиональных

ассоциаций педагогов-предметников

Март-ноябрь О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

Пакет

учредительных

документов

ассоциаций

План работы

ассоциаций

Не менее 2

ассоциаций

2.9.  Создание профессионального сетевого

сообщества «Цифровой учитель»

Ноябрь О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

On-line-ресурс 1 профессиональное

сетевое сообщество

2.11.  Организация и проведение

мероприятий профессиональными

ассоциациями и сообществами

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

Программа

мероприятий;

отчет о проведенных

мероприятиях

Не менее 12

мероприятий

2.12. Создание аккаунтов и ведение

социальных сетей

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О. В. Тулупова,

И. В. Герасимова

Созданные

аккаунты(не менее 7

аккаунтов)

Регулярно

обновляемый

контент

Охват аудитории –

2500 человек

3. Не менее 5 % педагогических работников системы общего, дополнительного и профессионального образования повысили уровень

профессионального мастерства в форматах непрерывного образования

3.1. Разработка новых ДПП,

ориентированных на актуализацию

профессиональных знаний, умений,

навыков и компетенций

педагогических работников;

Октябрь О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

ДПП, рецензии

профессионального

педагогического

сообщества,

экспертные

Не менее 1 ДПП на

ЦНППМ ПР

 7

подготовку педагогических

работников к использованию новых

форм, методов и средств обучения и

воспитания; внедрение в

образовательный процесс

современных технологий обучения и

воспитания; повышение качества

получаемых обучающимися в

процессе реализации

общеобразовательных программ

знаний и формирование компетенций

с учетом задачи по улучшению

результатов участия российских

школьников в международных

исследованиях качества образования

(PISA, TIMSS, PIRLS)

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

заключения

3.2. Организация и проведение на базе

ЦНППМПР мероприятий

просветительского обучающего

характера (ориентированных не только

на педагогических работников)

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Программы

мероприятий, отчеты

о мероприятиях

Не менее 72

мероприятий

Не менее 1500

участников

3.3.  Разработка on-line-программ  Октябрь О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

On-line-программы Не менее 1

программы

3.4.  Профессионально-общественная

экспертиза ДПП

Ноябрь О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Экспертное

заключение

Не менее 1

экспертизы  ДПП на

базе СПК

 8

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

3.5.  Организация on-line трансляций

мероприятий ЦНППМПР

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Видеоконтент Не менее 144

трансляций

3.6.  Выпуск обучающего мультимедийного

материала

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Мультимедийный

материал

Не менее 5

мультимедийных

материалов

3.7. Реализация ДПП в формате курсовой

подготовки, в том числе для партнеров

по экосистеме НП «Образование»

Октябрь О. В. Тулупова,

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова,

И.С. Кочергина

Приказы о

зачислении и

окончании курсов,

аналитические

справки, фото и

видео материалы

Не менее 10 ДПП

4. Участие педагогических работников систем общего образования и дополнительного образования детей в добровольной независимой оценке

профессиональной квалификации

4.1. Проведение процедур независимой

оценки квалификаций педагогических

работников

По согласованию с ФОИВ А.Ю. Петров Отчеты о проведении

процедур

независимой оценки

квалификаций

педагогических

работников

Не менее 8 процентов

педагогических

работников региона

4.2. Формирование на основе

независимой оценки квалификаций

индивидуальных планов

По согласованию с ФОИВ А.Ю. Петров

ИП

профессионального

роста педагогических

 9

профессионального роста

педагогических работников

работников

5. Вовлечение учителей в возрасте до 35 лет в различные формы поддержки и сопровождения

в первые три года работы

5.1. Проведение мероприятий по

выявлению и поддержке молодежи,

мотивированной к освоению

педагогической профессии

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

С.А. Соткина,

Е.П. Глумова,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова

Программа

мероприятий; отчеты

о выполнении

мероприятий

Не менее 12

мероприятий

5.2. Внедрение различных форм

поддержки и сопровождения

педагогических работников в

возрасте до 35 лет (наставничество,

коучинг, баддинг, шедоуинг,

супервизии) в рамках стажерских

площадок

Март

Июнь

Сентябрь

Декабрь

О.В. Тулупова

Е.П. Глумова,

С.А. Соткина,

С.Б. Сорокин,

М.С. Артюхина,

Ю.А. Большакова

Описание практик

поддержки и

сопровождения

педагогических

работников в

возрасте до 35 лет;

фото и

видеоматериалы

Не менее 1 формы на

ЦНППМ ПР